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ACSSEEMBR'-E!A AR\ PROTOCOLO DE ENTRADA NO EXPEDIENTE
LEGISLATIVO
LEGISLATIVA = QQW-W

iarva EMZ} 719798 REC. POR

“Concede o Titulo de Cidaddo Cearense
a0 Sociblogo e Professor Antenor Manoel

Naspolini, Secretério da Educagdo Bésica do
Estado do Ceard”.

'A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA
DECRETA:

Ar.1° E concedido o titulo de Cidaddo Cearense ao sociologo e
professor Antenor Manoel Naspolini, secretério da Educagdo Basica do 7,5'
Estado do Ceara, natural de Criciima (SC), de acordo com a Lei n.° 102877
de 6 de dezembro de 1995”. ' |

Art. 2° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagZo.
PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO EM /Y

CEARA EM 21 DE OUTUBRO DE 1998. \ w&

Deputado Weéliigton\L.andim
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Assemnbléia Legisialiva do Estado do Ceard

Av, Desembargador Moreira, 2807 - Dionisio Torres
/I Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: {85]1157
* E-mall: epovo@al.ce.gov.br - hitpi/iwww.al.ce.gov.br
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LEGISLATIVA

Antenor Manoel Naspolini nasceu no dia 21
outubro de 1940 na cidade de Criciima, Santa Catarina.
H4, portanto, exatos 58 anos. Atual secretario da Educagfo
Béasica do Ceard, o professor e socidlogo Antenor
Naspolini, que também ¢ membro do Conselho Nacional de
Educagdo, tem proporcionado uma verdadeira revolugdo
educacional no Estado. Tanto curricular como em termos
de motivagdo entre alunos/professores/pais € de
reestruturagdo do sistema publico de ensino. Uma dos
exemplos sdo as democraticas eleicdes para diretor de
escola. Nesta Casa ja tramita mensagem aperfeicoando os
critérios de escolha. E inegavel o trabalho de Naspolini pela
educacdo do Ceard, que reflete ndo apenas no Nordeste,
mas em todo o pais € no reconhecimento da Organizagéo
das Nag¢des Unidas para Educagfio, Ciéncias e Cultura
(UNESCO). Todos reconhecem sua competéncia,
desprendimento & educagio e dedicagio ao servigo publico.

Bacharel em Filosofia pela Faculdade de Filosofia,
Ciéncias e Letras de Viamao, no Rio Grande do Sul (1960),
Antenor Naspolini € licenciado ainda em Filosofia pela
Universidade Federal de Santa Catarina e tem mestrado em
Planejamento Educacional pela Pontificia Universidade
Catolica do Rio de Janeiro (1972). Naspolini foi professor
de OSPB e de Filosofia da Universidade Federal de Santa
Catarina, diretor da Escola do Senac, também de Santa

e

Av. Desembargador Moreirq, 2807 - Dionisio Torres
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Pro-Crianga, projeto que organizou as a¢des do Governo do
Estado Capixaba nas 4reas de educagdo, saide, cultura e
acdo social destinadas as 700 mil criancas de zero a seis
anos.

Dentre outras missées bem cumpridas, o professor e
socidlogo Antenor Naspolini foi consultor de Planejamento
Educacional do Acordo MEC/Banco Mundial, tendo sido
classificado em primeiro lugar em selegdo publica de
ambito nacional. Também exerceu, em Brasilia, o cargo de
secretario de Planejamento do Ministério da Educagio e
Cultura na Administragcdo Petronio Portela.

Ainda no ensino superior foi professor titular da
Universidade Federal de Santa Catarina e da Universidade
para o Desenvolvimento do Estado de Santa Catarina, além
de professor do Curso de Pos-graduagdo em Administrago
Publica da Universidade Estadual do mesmo Estado e vice-
reitor da Universidade para o Desenvolvimento de Santa
Catarina.

A nivel internacional foi coordenador do Fundo das
Nagdes Unidas para a Infancia (UNICEF) para os Estados
do Ceara e Rio Grande do Norte e consultor do UNICEF na
area de educacédo. Chefiou o escritério regional do UNICEF
de junho de 1988 a dezembro de 1994. Antenor Naspolini
foi, ainda, delegado do Brasil junto a Organizagdo das
Nagbes Unidas para Educagdo, Ciéncias e Cultura
(UNESCO) nas Conferéncias Mundiais realizadas em

Zf Assembléia Legislativa do Estado do Ceard
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Belgrado (1980) e Paris (1982). Participou desde a fase
preparatdria, coordenando as contribuigdes do Governo
Brasileiro até a realizagdo efetiva da Conferéncia,
representando o Brasil na Comissdo de Educagdo e fazendo
varios pronunciamentos em plendrio sobre os temas em
discusso.

Diante deste breve perfil académico e profissional de
Antenor Manoel Naspolini, solicito o apoio dos Nobres
Colegas Deputados na aprovagdo do presente Projeto de
Lei concedendo o titulo de Cidadio Cearense ao ilustre
professor e socidlogo, que tanto tem feito pela educagdo
brasileira, notadamente nordestina e, principalmente,
cearense.

Deputado/ élington Lahdim
1° Secretario

Assembléia Legislativa do Estado do Ceard

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionisio Torres
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ANTENOR MANOEL NASPOLINI
SOCIOLOGO E PROFESSOR

CURRICULUM VITAE

1. Identificagado

2. Formagao Académica

3. Fungao Atual |

4. Experiéncias Profissionais




1. IDENTIFICAGAO

Nome: Antenor Manoel Naspolini

Data de Nascimento: 21 de Qutubro de 1940
Naturalidade: Criciuma - Santa Catarina - Brasil
Estado Civil: Casado com Stela Maria Naspolini
Profiss&o: Sociblogo e Professor

Enderego: Rua Goengalves Lédo, 10, apt. 1609 - Fortaleza, Cear4, Brasil
Telefone: (085) 254-5034

2. FUNGAO ATUAL

Secretario da Educagdo Basica do Estado do Ceard, a partir de 1° de janeiro de 1995,
até a presente data

Membro do Conselho Nacional de Educagao

3. FORMAGAO ACADEMICA

3.1.

3.2

3.3.

Bacharel em Filosofia pela Faculdade de Filosofia, Cidncias e Letras de
Viaméo, Rio Grande do Sul - 1960.

Licenciado em Filosofia pela Universidade Federal de Santa Catarina - 1963.

Mestrado em Planejamento Educacional pela Pontificia Universidade Catdlica
do Rio de Janeiro - 1972.

A. EXPERIENCIAS PROFISSIONAIS ANTERIORES

Na Educagao Bésica

41.

42

43.

4.4.

Professor de Organizagdo Social e Politica do Brasil no Colégio de Apiicagao
da Universidade Federal de Santa Catarina e professor de Filosofia no Instituto
Estadual de Educagéao de Floriandpolis (1963-1965).

Diretor da Escola do SENAC em Santa Catarina (1963 — 1966).

Mentor e Coordenador do Pro-Crianga, sistema que coordenou as agdes do
Governo do Estado de Santa Catarina nas areas de educagéo, saude, cuitura e
acao social destinadas as 700.000 criangas de zero a seis anos (1983 — 1986).
O PRO-CRIANCA foi avaliado pelo UNICEF que publicou um documento sobre
0 mesmo.

Coordenador do Congresso Estadual que aprovou o Plano de Educagéo para o
Estado de Santa Catarina intitulado a Democratizagdo da Educagdo — O
Compromisso dos Catarinenses. O processo envolveu mais de vinte entidades

1



410.

Em nivel intemacional

4.11.

412.

4.13.

caracterizado pela demanda ao vestibular que era o mais concorrido de toda a
universidade.

Vice-Reitor da Universidade para o Desenvolvimento do Estado de Santa
Catarina.

educagdo. Chefiou o Escritdrio localizado no IPLANCE desde junho de 1988 até
dezembro de 1994. A atuagdo do UNICEF nos dois estados decorreu de
acordos celebrados com os respectivos governos estaduais, Associagdo de
Municipios, Universidades e Organiza¢fes ndo govemnamentais, atuando nas
areas de educagdo, saude, comunicagdo e criangas em circunstancias
especialmente dificeis. No desenvolvimento do trabalho na érea de educagdo
no Ceara, destacou-se a REDE DE COOPERACAO INTERMUNICIPAL DE
EDUCAGAO E CULTURA, processo que atingiu todos 0s municipios do Estado
e que revitalizou a Uniao dos Dirigentes Municipais de Educagao e o Férum de
Cultura. A ag&o do UNICEF se concentrou em quatro vertentes: a) Analise na
situagdo; b) Mobilizagdo social; ¢) Acompanhamento/avaliagdo; d) Apoic a
projetos. Atendendo convocagdo do Escritério de Brasilia, desenvolveu
trabalhos de cooperagéo com outros estados da regido nordeste e da amazonia,
bem como assessorou o proprio escritério do Representante em Brasilia.

Delegado do Brasil junto a Organizagdo das Nagdes Unidas para Educagdo,
Ciéncias e Cultura (UNESCOQ), nas Conferéncias Mundiais realizadas em
Belgrado (1980) e Paris (1982). Participou desde a fase preparatéria
coordenando as contribuigbes do Governo Brasileiro até a realizagdo efetiva da
Conferéncia, representando o Brasil na Comissdo de Educagdo e fazendo
varios pronunciamentos em plenario sobre os temas em discussao.

Participou de varios eventos internacionais entre os quais se destacam:

a) Seminério sobre Micro-planejamento Educacional: UNESCO/Paris, 1980.
Apresentou um “paper’ sobre o tema do seminario.

b) Seminario sobre o Desenvolvimento Infantil: Paipa/Colombia, 1985. Fez
uma conferéncia e apresentou um “paper”.

¢) Coordenador do Seminario Afro-Latino-Americano sobre Educagéo [nfantil-
Floriandpolis 1986, com a participagio de 13 paises.

d) Congresso Mundial sobre Educagéo Pré-Escolar, Jerusalém, Israel em
1986. Fez uma conferéncia.

e) Conferéncia da América Latina e Caribe sobre Educagéo para Todos, Quito,
Equador 1989, preparatéria da Conferéncia Mundial sobre Educagéo para
Todos que foi realizada na Tailandia.




f) Representante do Brasil no centro Interamericano de Investigagdo e
Planejamento (CINTERPLAN) - 6rgdo da Organizagdoc dos Estados
Americanos (OEA).

@) Seminério sobre "Escuelas Novas® em Manizales-Colobia.

h) Seminario sobre Educagdo nas Cidades promovido pela UNESCO em
Bourdeuax.

OUTRAS ATIVIDADES

4.14, Exerceu Consultoria Técnica na area organizacional junto ao Banco do Estad 3
de Santa Catarina, Empresa de Processamento de Dados de Santa Cataring

Companhia de Agua e Saneamento do Estado e Secretaria da Fazenda do
Estado de Santa Catarina.

4.15. Proferiu palestras e conferdncias sobre temas educacionais nas principais
cidades catarinenses, cearenses € em outras cidades brasileiras entre as quais
se destacam: Porto Alegre, Passo Fundo, S8o Paulo, Rio de Janeiro, Vitéria,-
Colatina, Salvador, Aracaju, Macei6, Recife, Natal, Teresina, Sao Luiz, Belém,
Manaus, Campo Grande e Brasilia.

4.16. Publicou diversos artigos sobre temas relacionados com a educacgio.
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LEGISLATIVA ~ PARECERN.’ L0161.98
REF. PROJETO DE LEI N.° 65/98

AUTOR: DEPUTADO WELLINGTON LANDIM

Submete-se & apreciagdo técnico-juridica desta Procuradoria Projeto de Lei n.°
65/98 de autoria do Excelentissimo Senhor Deputado Wellington Landim que
“concede o titulo de cidaddo cearense ao socidlogo e professor Antenor Manoel
Naspolini, Secretdrio da Educagdo Bdsica do Estado do Ceard.”

1. OBJETIVO DA PROPOSITURA

O Projeto de Lei em epigrafe visa a agraciar com o titulo de cidaddo cearense o
sociflogo e professor Antenor Manoel Naspolini, Secretario da Educagdo Basica do
Estado do Cear4, natural da cidade de Cricioma em Santa Catarina.

2. DA FUNDAMENTACAO LEGAL

Fundamenta-se a proposi¢do ora em analise na_Lei Estadual n.° 10.287 de 06
de dezembro de 1995,

3. DA ANALISE TECNICO-JURIDICA

O procedimento para concessdio de titulo de cidadiio cearense é regido pela
Lei n.° 12.510 de 06 de dezembro de 1995, publicada no Didrio Oficial do dia 15 de
dezembro do mesmo ano, onde estdo estabelecidos determinados requisitos em relaciio

a formalizagdo da propositura e de sua aprovagdo. .~

Assembiléla Legisiativa do Estado do Ceard

Av, Desembargador Moreira, 2807 - Dionislo Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157
.. E-mail: epovo@al.ce.gov.br - hitp://www.al.ce.gov.br
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LEGISLATIVA PARECER N.° L0161.98
REF. PROJETO DE LEI N.° 65/98

AUTOR: DEPUTADO WELLINGTON LANDIM

Em relagdo as exigéncias dispostas no texto legal mencionado, podemos
afirmar que a proposta em comento encontra-se formalizada nos termos ali
preconizados, entretanto, imprescindivel destacar que A PRETENSAQ ORA
FORMULADA EMBASA-SE EM_LEI JA REVOGADA: LEI 10.287 DE 09 DE
AGOSTO DE 1979.

O art. 1° do projeto em exame faz referéncia & Lei n° 10.287 de 06 de
dezembro de 1995, quando na verdade deveria referir-se @ Lei n.° [12.510 de 06 de
dezembro de 1995, que suprimiu a Lei n.° 10.287 de 09 de agosto de 1979.

4. CONCLUSAO

Assim, opinamos favoravelmente & tramitag@o do Projeto de Lei 65/98 por
preencher os requisitos enumerados na Lei n° 12.510 de 06 de dezembro de 1995,
embora sugerindo sejam procedidos os devidos ajustes técnicos, uma vez que
encontra-se 0 art 1° do projeto em desacordo com o art. 197 da Resolugdio n.° 389 de

11 de dezembro de 1996 - Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do
Ceara.

PROCURADORIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
CEARA, em 04 de novembro de 1998.

Assembléia Legisiativa do Estado do Ceard
Av. Desembargador Morelra, 2807 - Dlonisio Torres

. Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex; (85)1157
E-mall: epovo@al.ce.gov.br - hitp:/fwww.al.ce.gov.br
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Processo n° 00065/98

Data do Cadastro: 09/11/98

Requerente: Deputado Welington Landim

Assunto: Concede o titulo de Cidadio Cearense ao Socidlogo e

Professor Antenor Naspolini, Secretirio da Educa¢iio Bdsica
do Estado do Cear4.

Distribuido: Por distribuigio automatica fica designado o Sr. Dep.
Valdomiro Tdvora como relator do processo em epigrafe.

Mesa Diretora, aj / // / f(y

id
GINA VIDAL MARCILIO POMPEU

Chefe de Gabinete da Presidéncia

Assembléla Legisiativa do Estado do Ceara

Av. Desembarigador Morelia, 2807 - Dionislo Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157

- E-mail: epovo@al.ce.gov.br - hitp:/fwww.al.ce.gov.br
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Projeto de Lei n°65/98

Propée a concessdo do titulo de cidaddo cearense
ao Dr. Antenor Manoel Naspolini.

Autor: Dep. Welington Landim

O Deputado Welington Landim propde a outorga do titulo de

®  Cidaddo Cearense ao Dr. Antenor Naspolini, natural da cidade de Criciuna, Santa

Catarina, que como Secretdrio de Educagdo do Estado do Ceard abragou a causa da

alfabetizagdo da nossa populacdo e tem proporcionado verdadeira revolucdo
educacional no Estado.

O indicado ¢é detentor de notdavel curriculum vitae, bacharel
em Filosofia, Mestre em Planejamento Educacional, e de vasta experiéncia
profissional, da qual ressaltamos o exercicio de magisiério e a fun¢do de Vice — Reitor
da Universidade de Santa Catarina, Coordenador do Fundo das Nagdes Unidas para a
Infdncia (UNICEF), Delegado do Brasil junto a UNESCO por diversas conferéncias.

Sua caracteristica maior é a obstinagdo em garantir aos
cearenses uma rede escolar moderna, eficaz, onde exista uma integragdo entre mestres,
administradores e a comunidade diretamente beneficiada. Onde todos se sintam
responsdveis pela qualidade de ensino oferecido.

Diante do exposto somos de parecer favoravel a concessdo do
ww titulo de cidaddo cearense ao Dr. Antenor Manoel Naspolini.

APWAWECER
o (.,\
Fonles - Prégidents
Ten EX o e Ve @\/§
M y
i

AT

Fortaleza, 10 de novembro de 1998.

Assermbléia Legislativa do Estado do Ceard

nrm
¥ Av. Desembaigador Moreira, 2807 - Dionisio Torres

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157
" E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http:/fwww.al.ce.gov.br
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Projeto de Lei n°65/98

Propde a concessdo do titulo de cidadido cearense
ao Dr. Antenor Manoel Naspolini,

Autor: Dep. Welington Landim

O Deputado Welington Landim propde a outorga do titulo de

M Cidaddo Cearense ao Dr. Antenor Naspolini, natural da cidade de Criciuna, Santa

Catarina, que como Secretdrio de Educa¢do do Estado do Ceard abragou a causa da

alfabetizacGo da nossa populagdo e tem proporcionado verdadeira revolugdo
educacional no Estado.

O indicado ¢ detentor de notdvel curriculum vitae, bacharel
em Filosofia, Mestre em Planejamento Educacional, e de vasta experiéncia
profissional, da qual ressaltamos o exercicio de magistério e a fung¢do de Vice — Reitor
da Universidade de Santa Catarina, Coordenador do Fundo das Nagbes Unidas para a
Infdncia (UNICEF), Delegado do Brasil junto a UNESCO por diversas conferéncias.

Sua caracteristica maior é a obstinagdo em garantir aos
cearenses uma rede escolar moderna, eficaz, onde exista uma integragdo entre mestres,
administradores e a comunidade diretamente beneficiada. Onde todos se sintam
responsaveis pela qualidade de ensino oferecido.

Diante do exposto somos de parecer favordvel a concessdo do

mp !itulo de cidaddo cearense ao Dr. Antenor Manoel Naspolini.

Fortaleza, 10 de novembro de 1998.

Assembléia Legislativa do Estado do Ceara

Av. Desembaigador Moreira, 2807 - Dionisio Tomes
Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex; (85)1157
" E-mail; epovo@al.ce.govor - hitpi/fwww.al.ce.gov.br
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ASSEMBLEIA
C E A R A
LEGISLATIVA |
REDACAO FINAL DO PROJETO DE LEI N° 65/98
\Ch ' '
yOTAGRO Ox |
2 Concede o Titulo de Cidaddo Cearense ao Socidlogo e

Professor Antenor Manoel Naspolini, Secretirio da
Educacio Basica do Estado do Cearai.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA:

Art. 1° E concedido o Titulo de Cidaddo Cearense ao Sociélogo e Professor Antenor
Manoel Naspolini, Secretario da Educagio Basica do Estado do Ceara, natural de Criciima -SC, de
acordo com a Lei n° 12.510 de 06 de dezembro de 1995.

Art. 2°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

PACO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,

aos 24 de novembro de 1998,
W PRESIDENTE

RELATOR

Assembléia Legislativa do Estado do Ceaid

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionisio Torres
Tel: {085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157
E-mail: epovo@al.ce.gov.br - hitp:/iwww.al.ce.gov.or




Concede o Titulo de. Cidadio Ceare'n-se é(; Sociélogo e
Professor Antenor Manoel . Naspolini,~ Secretdrio da
Educacio Basica do Estado do Ceara.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA

DECRETA:

Art. 1° E concedido o Titulo'de Cidado Cearense a0 Socidlogo e Professor Antenor
Manoe! Naspolini, Secretario da Educagiio Basica do Estado do Ceard, natural de Criciiima -SC, de

acordo com a Lei n° 12.510 de 06 de dezembro de 1995.

Art. 2°, Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.
PACO DA ASSENX{I’,EIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza,

aos 24 de novembro de 1998.

MPQMC

DEP. LUIZ PONTES
PRESIDENTE

DEP. TEODORICO MENEZES
1° VICE-PRESIDENTE

DEP. JOSE SARTO

2° VICE-PRESIDENTE

DEP. WELINGTON LANDIM
1° SECRETARIO

DEP. RICARDO ALMEIDA

2° SECRETARIO

DEP. DOMINGOS FILHO

3° SECRETARIO

DEP. VALDOMIRO TAVORA
4° SECRETARIO
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